



MONITORUL OFICIAL

AL

ROMÂNIEI

Anul 193 (XXXV) — Nr. 1546

PARTEA A IV - A
PUBLICAȚII ALE AGENȚILOR ECONOMICI

Luni, 31 martie 2025

PUBLICAȚII ALE AGENȚILOR ECONOMICI

ASOCIAȚIA PROFESIONALĂ NEGUVERNAMENTALĂ DE ASISTENȚĂ SOCIALĂ ASSOC

EXTRAS

al situațiilor financiare anuale care se publică de asociațiile, fundațiile și federațiile recunoscute, potrivit legii, ca fiind de utilitate publică

Entitate: Asociația Profesională Neguvernamentală de Asistență Socială ASSOC

Adresă: localitatea Baia Mare, Str. Lascăr Pană nr. 3, jud. Maramureș, codul poștal 430204

Numărul și data înscrierii în Registrul asociațiilor și fundațiilor: 1049/A/1995

Numărul și data înscrierii în Registrul federațiilor: -

Actul normativ, nr., dată, de recunoaștere a utilității publice: H.G. nr. 1117/07.09.2022

Codul de înregistrare fiscală: RO 7930701

Indicatorii din situațiile financiare anuale depuse pentru anul: 2024

I. Indicatorii din bilanț (în lei):

A. Active imobilizate	1.754.813,00
B. Active circulante	136.471.237,00
C. Cheltuieli în avans	0,00
D. Datorii ce trebuie plătite într-o perioadă de până la un an	82.189.678,00
E. Active circulante nete, respectiv datorii curente nete	-689.133,00
F. Total active minus datorii curente	1.065.680,00
G. Datorii ce trebuie plătite într-o perioadă mai mare de un an	0,00
H. Provizioane	0,00
I. Venituri în avans	54.970.692,00
J. Capitaluri proprii	1.065.680,00
Total capitaluri	1.065.680,00

II. Indicatorii din contul rezultatului exercițiului (în lei):

- Venituri din activitățile fără scop patrimonial,	
din care:	7.243.232,00
- Resurse obținute de la bugetul de stat și/sau de la bugetele locale și subvenții pentru venituri	6.818.667,00
- Cheltuieli privind activitățile fără scop patrimonial,	
din care:	8.120.183,00
- Cheltuieli din resursele de la bugetul de stat și/sau de la bugetele locale și din subvenții pentru venituri	6.818.667,00
- Excedent din activitățile fără scop patrimonial	
- Deficit din activitățile fără scop patrimonial	876.951,00
- Venituri din activitățile cu destinație specială	
- Cheltuieli privind activitățile cu destinație specială	
- Excedent din activitățile cu destinație specială	

- Deficit din activitățile cu destinație specială	
- Venituri din activitățile economice	11.237.839,00
- Cheltuieli privind activitățile economice	10.379.768,00
- Excedent din activitățile economice	858.071,00
- Deficit din activitățile economice	
- Venituri totale	18.481.071,00
- Cheltuieli totale	18.499.951,00
- Excedent	
- Deficit	18.880,00

III. Activități desfășurate:

Fără scop patrimonial, cod clasă CAEN: 8810

Efectivul de personal în anul 2024: 113

Economică sau financiară, cod clasă CAEN: 5610

Efectivul de personal în 2024: 74

Durata efectivă de funcționare în anul 2024 (în luni): 12.

RAPORT DE ACTIVITATE

al Asociației Profesionale Neguvernamentale de Asistență Socială ASSOC pentru anul 2024

ASSOC este o organizație care și-a propus încă de la înființare promovarea asistenței sociale în scopul îmbunătățirii condițiilor de viață pentru grupurile defavorizate, iar pentru asta a investit în servicii sociale de calitate. S-a înființat în 1995 la Baia Mare ca organizație dedicată susținerii persoanelor vulnerabile, iar la acel moment a fost printre primele ONG-uri din țară acreditate și licențiate ca furnizor de servicii sociale.

Asociația Profesională Neguvernamentală de Asistență Socială ASSOC este furnizor de servicii sociale: Certificat de Acreditare seria AF nr. 000391, are sediul în Baia Mare, Str. Lascăr Pană nr. 3, e-mail: assoc@assoc.ro. Dobândirea personalității juridice: în temeiul Legii nr. 21/1924: Sentință civilă nr. 163/13.11.1995 pronunțată în dos. nr. 182 al Tribunalului Maramureș. Codul fiscal nr. 7930701 atribuit în data de 05.12.1995 eliberat de Ministerul Finanțelor Publice, Agenția Națională de Administrare Fiscală Maramureș/Direcția Generală Regională a Finanțelor Publice Cluj-Napoca.

ASSOC este printre cele mai active organizații naționale în domeniul economiei sociale și furnizării de servicii sociale, având ca obiectiv pe termen lung facilitarea accesului pe piața muncii a persoanelor cu dezabilități, vârstnici, tineri care părăsesc sistemul de protecție a copilului, romi, familii monoparentale.

Scop:

Dezvoltare durabilă și îmbunătățirea calității vieții pentru persoanele și grupurile aflate în situație de marginalizare sau excluziune socială.

Misiune:

Dezvoltarea activităților de economie socială; crearea de oportunități de angajare pentru persoane vulnerabile; organizarea de servicii sociale viabile, adaptate realității din teren; promovarea participării publice și responsabilității civice; protejarea mediului înconjurător.

Viziune:

Dezvoltarea activităților de economie socială; crearea de oportunități de angajare pentru persoane vulnerabile;

organizarea de servicii sociale viabile, adaptate realității din teren; promovarea participării publice și responsabilității civice.

Obiective:

ASSOC și-a stabilit ca direcții de acțiune-cheie domenii apropiate de nivelul politicilor europene, cum sunt dezvoltarea sistemului de servicii sociale, ocuparea și incluziunea socială activă; promovarea economiei sociale și a întreprinderilor sociale; integrarea comunităților defavorizate.

- organizarea unei structuri de servicii sociale viabile care să vină în întâmpinarea nevoilor tuturor categoriilor aflate în stare de excluziune socială;

- promovarea și sprijinirea activității de asistență socială și a profesiei de asistent social;

- promovarea, sprijinirea și dezvoltarea activităților de economie socială;

- identificarea și soluționarea problemelor de mediu din România, precum și susținerea dezvoltării economice și/sau sociale a colectivităților locale concomitent cu minimizarea impactului negativ asupra mediului, cât și dezvoltarea turismului românesc, atât pe plan intern, cât și extern;

- dezvoltarea conștiinței civice a tinerilor;

- dezvoltarea unei atitudini responsabile față de problematicile sociale, prin programe special dedicate membrilor comunității;

- promovarea voluntariatului - responsabilizarea cetățenilor în vederea implicării acestora în rezolvarea problemelor comunitare facilitând prin programe și servicii legătura dintre nevoile existente în comunitate și persoanele dornice să se implice în activități voluntare;

- îmbunătățirea standardelor de viață și a sănătății publice;

- implicarea în armonizarea legislației sociale la standardele europene;

ASSOC are următoarele servicii sociale licențiate:

- Complexul de locuințe maxim protejate LMP Salciei (cod 8790 CR-D-VII) este un serviciu social cu cazare, fără personalitate juridică, înființat prin Hotărârea nr. 3017 din 28.06.2023 a Adunării Generale a Membrilor ASSOC, constituit din:

- Locuința Maxim Protejată (LMP) „CASA ADRIAN”, Licență de funcționare provizorie nr. 1732 din 17.07.2023; Licență de funcționare nr. 595 din 03.12.2024, pe o perioadă de 5 ani, de la data de 12.09.2024 până la data de 11.09.2029, pentru o capacitate de 10 beneficiari;

- „CASA RALUCA”, Licență nr. 1733 din 17.07.2023; Licența de funcționare nr. 592 din 03.12.2024, pe o perioadă de 5 ani, de la data de 12.09.2024 până la data de 11.09.2029, pentru o capacitate de 10 beneficiari;

- „CASA MIHAELA”, Licență nr. 1734 din 17.07.2023; Licență de funcționare nr. 594 din 03.12.2024, pe o perioadă de 5 ani, de la data de 12.09.2024 până la data de 11.09.2029, pentru o capacitate de 10 beneficiari;

- „CASA MIHAI”, Licență nr. 1735 din 17.07.2023; Licența de funcționare nr. 590 din 03.12.2024, pe o perioadă de 5 ani, de la data de 12.09.2024 până la data de 11.09.2029, pentru o capacitate de 10 beneficiari;

Complexul LMP „Salciei”, situat în comuna Groși (Maramureș), este cel mai recent proiect al ASSOC, în care se află 40 de beneficiari proveniți din Centrul de Recuperare și Reabilitare a Persoanelor cu Handicap Sighetu Marmăției (CRRPH).

Cele patru servicii sociale tip locuință maxim protejată (Casa Adrian, Casa Mihaela, Casa Mihai și Casa Raluca) au oferit în anul 2024 găzduire, îngrijire personală, consiliere psihologică, asistență medicală și sprijin social pentru cele 40 de persoane adulte cu dezabilități, fiecare unitate având o capacitate de 10 locuri.

Beneficiarii au vârste între 31 și 61 ani, sunt încadrați în grad de handicap permanent (accentuat sau grav) și prezintă afecțiuni din sfera psihică și mintală (tulburări psihotice, schizofrenie, retard mental, tulburări de comportament).

Fiecare locuință oferă un mediu familial, prietenos și sigur, cu dormitoare echipate corespunzător, saloane comune, bucătării utilate și băi adaptate. Toate serviciile sunt asigurate de personal calificat (asistenți medicali, infirmieri, asistenți sociali, psihologi, kinetoterapeuți), iar supravegherea este permanentă (24/7). Activitățile de îngrijire includ: administrarea medicației, asigurarea igienei, sprijin la mobilizare, menținerea igienei personale și alimentație asigurată în regim de catering - trei mese principale și două gustări zilnice.

Pentru toți beneficiarii s-au realizat evaluări individuale, planuri personale de viitor (PPV) și activități structurate de dezvoltare a deprinderilor de viață independentă: autoîngrijire, comunicare, organizare, interacțiune, gestionarea propriei sănătăți, autogospodărire și independență economică. În cadrul acestor activități, beneficiarii au participat la sesiuni de art-terapie, terapie ocupațională, educație pentru sănătate, consiliere psihologică și activități motrice (inclusiv kinetoterapie zilnică). De asemenea, au fost implicați în activități sociale și recreative: ieșiri în comunitate, vizite la muzee, spectacole culturale, plimbări în natură, excursii și ateliere de lucru manual.

În sezonul rece, lecțiile de dans și sport s-au desfășurat în sala închiriată de ASSOC.

Rezidenții au beneficiat de consultații medicale regulate și asistență stomatologică - fiind efectuate intervenții la 5 persoane și pregătirea celorlalți pentru servicii viitoare.

Un accent important a fost pus pe reducerea episoadelor de recădere, creșterea aderenței la tratament și optimizarea stării psiho-emoționale. În toate cele patru locații s-au observat progrese vizibile în ceea ce privește comportamentul, adaptarea, implicarea în activități și relaționarea beneficiarilor.

ASSOC a încheiat parteneriate cu cabinete medicale, DGASPC Maramureș, unități medicale, planning familial și alte structuri pentru sprijinirea accesului beneficiarilor la servicii integrate. Activitățile s-au desfășurat conform standardelor minime de calitate prevăzute de Ordinul nr. 82/2019, toate centrele având autorizații valabile (DSP, ISU), contracte de comodat pentru spații și personal instruit.

Un element de impact îl constituie activitățile de socializare și integrare: aniversarea zilelor de naștere, participarea la târguri locale (inclusiv vânzarea de produse realizate de beneficiari), sesiuni de reciclare, învățarea gestionării banilor și sprijinirea accesului pe piața muncii. Un beneficiar este angajat cu contract de muncă, iar pentru alți doi s-au inițiat demersuri de angajare.

Aceste servicii au reușit să ofere un cadru stabil, demn și prietenos persoanelor vulnerabile, dovedind un impact pozitiv în viața acestora și contribuind la procesul de dezinstituționalizare din sistemul de protecție al adulților cu dezabilități. ASSOC continuă misiunea sa de sprijin pentru integrarea socială și autonomia beneficiarilor prin servicii centrate pe nevoile reale ale fiecăruia.

- Centrul de zi pentru persoane adulte cu dezabilități/Licență de funcționare seria LF, nr. 0001503/Centru de terapie dedicat adulților cu dezabilități, care funcționează neîntrerupt din 2007 în clădirea ASSOC și care oferă servicii gratuite

Centrul, cu o capacitate de 60 de persoane adulte cu dizabilități - 30 femei și 30 de bărbați, cu vârsta între 20 și 58 de ani și care au beneficiat de servicii sociale personalizate, în baza certificatului de încadrare în grad de handicap (23 grav, 34 accentuat, 3 mediu). Centrul își desfășoară activitatea în sediul ASSOC, unde se organizează activități zilnice destinate persoanelor cu handicap prin implicarea specialiștilor și voluntarilor asociației.

Scopul serviciului este furnizarea de activități adaptate nevoilor persoanelor cu dezabilități, cu accent pe incluziune socială, autonomie și integrare profesională.

Serviciile s-au desfășurat conform standardelor Ordinului 82/2019 și au inclus: informare și consiliere socială, consiliere psihologică, abilitare/reabilitare, deprinderi de viață independentă, pregătire pentru muncă, terapie ocupațională, integrare socială și educație nonformală.

Consilierea socială a vizat sprijin pentru accesarea drepturilor, menținerea relațiilor sociale, adaptarea

locuinței, identificarea unui loc de muncă și folosirea tehnologiilor asistive. Consilierea psihologică a fost individuală și de grup, urmărind echilibrul emoțional, dezvoltarea personală, comunicarea, autocunoașterea, reducerea izolării și optimizarea relațiilor interpersonale.

Abilitarea și reabilitarea s-au realizat prin programe de terapie (dans, art-terapie, pictură, înșirare mărgel, confecționare de lumânări/decoruri), activități de stimulare cognitivă, motricitate fină și grosieră, jocuri și drumeții în natură. Beneficiarii au desfășurat activități de gătit, grădinărit, învățare prin joc, învățarea cititului, scrisului și socotitului.

Dezvoltarea abilităților de viață independentă a inclus exersarea igienei personale, planificarea zilnică, gestionarea timpului, exprimarea emoțiilor, siguranța personală și integrarea în comunitate. Activități precum prepararea mâncării, relaționarea și educația pentru sănătate au contribuit la autonomia beneficiarilor.

Activitățile lucrative au fost realizate prin parteneriate cu firme private (ex. Bertus), implicând sortarea, imbalarea, confecționarea de măștișoare, brichete, lumânări, bijuterii, obiecte decorative. Beneficiarii au fost încurajați să își dezvolte abilități practice și de muncă.

Integrarea socială și participarea civică s-au realizat prin excursii, vizite la muzee și mănăstiri, activități culturale și sportive, inclusiv prin proiecte culturale (ex. Drumul patrimoniului muzeal maramureșean), acțiuni în parteneriat cu școli, instituții și companii. Activitățile sportive (kickbox, tras cu arcul, orientare turistică) au sprijinit dezvoltarea fizică și socializarea.

Activitățile desfășurate au condus la creșterea calității vieții și incluziunii sociale pentru cele 60 de persoane cu dizabilități, dar și îmbunătățirea abilităților cognitive, motrice și de viață independentă. De asemenea, a acordat sprijin indirect pentru familiile/apartinătorii a 100 de beneficiari.

Pe parcursul anului 2024, Centrul a consolidat și extins colaborările cu numeroși parteneri instituționali și comunitari. Printre aceștia se numără Direcția de Asistență Socială Baia Mare, Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului Maramureș, Consiliul Județean Maramureș, instituții de învățământ precum Colegiul Național „Mihai Eminescu”, Colegiul Național „Vasile Lucaciu”, Grădinița „Gabi”, precum și culturi religioase (Episcopia Ortodoxă Română a Maramureșului și Sătmăruului). De asemenea, colaborarea cu Muzeul Județean de Etnografie și Artă Populară, Ansamblul Național Folcloric „Transilvania” și asociații locale a permis desfășurarea de activități culturale, educative și lucrative, facilitând integrarea socială a beneficiarilor și promovarea unei imagini pozitive a persoanelor cu dizabilități în comunitate.

În ceea ce privește rezultatele anului 2024, CZPAD a reușit să mențină un grad ridicat de participare și implicare din partea beneficiarilor, asigurând o frecvență constantă a activităților și o adaptare continuă la nevoile individuale. Peste 40 de beneficiari au participat la activități de dezvoltare personală și socială, iar 20 au fost implicați în ateliere de lucru protejat. Interacțiunea directă

cu comunitatea și diversitatea intervențiilor au contribuit la creșterea vizibilității centrului și la formarea unor rețele de sprijin. Evaluările interne și chestionarele de satisfacție au indicat o rată de satisfacție de peste 90% în rândul beneficiarilor, confirmând eficiența intervențiilor și impactul pozitiv asupra vieții acestora.

Serviciul a fost verificat de AJPIS, DAS Baia Mare și DGASPC, toate controalele confirmând respectarea standardelor legale.

Echipa Centrului a inclus 1 manager, 1 coordonator, 3 asistenți sociali, 2 psihologi, 1 consilier juridic, 1 kinetoterapeut, 27 infirmieri și asistenți medicali, colaboratori și voluntari, iar finanțarea a fost asigurată prin contracte de servicii sociale cu DAS Baia Mare (Legea nr. 34/1997), DGASPC Maramureș, alte fonduri și contribuții proprii ale ASSOC (sponsorizări și voluntariat).

• Cantina Socială ASSOC Baia Mare/Licență de funcționare seria LF nr. 0010408/28.07.2021/Serviciu social lansat în 1996 în beneficiul bătrânilor singuri sau familiilor de vârstnici cu venituri mici și care în anul 2018 a fost premiat de Ministerul Muncii în cadrul concursului „100 de exemple de bune practici în serviciile sociale din România”

Cantina Socială ASSOC prestează servicii sociale gratuite și este un proiect dezvoltat din conceptul numit „Masă pe roți”, dezvoltat în 1997, și care asigură zilnic o masă caldă persoanelor singure, imobilizate la pat ori cu dizabilități, respectiv familiilor numeroase, din categorii vulnerabile. Serviciile de tip cantină socială s-au adresat persoanelor care fac parte din categoriile vulnerabile menționate în Legea 208/1997. Cantina Socială ASSOC oferă servicii sociale esențiale pentru persoane din categorii vulnerabile - persoane vârstnice singure, familii monoparentale, persoane cu dizabilități, persoane aflate în risc de excludere socială sau în imposibilitatea de a-și asigura traiul zilnic. În perioada ianuarie-decembrie 2024, 20 de beneficiari/zi (din care 14 pensionari) au primit sprijin constant constând în hrană caldă, pachete alimentare și alte produse de consum, un număr de 8 porții/zi fiind livrate acasă la beneficiarii nedeplasabili.

Pe lângă acordarea hranei, cantina a oferit informare, consiliere individuală și sprijin personalizat privind accesarea altor servicii (sănătate, educație, ocupare), menținerea în comunitate și prevenirea marginalizării. Persoanele aflate în dificultate au fost identificate în urma anchetelor sociale, iar cazurile au fost monitorizate pentru a adapta sprijinul acordat. Deși colaborarea cu Serviciul Public de Asistență Socială Baia Mare a fost întreruptă în 2017, ASSOC a continuat furnizarea serviciului, susținând integral costurile meniurilor prin surse proprii și donații (25 lei/zi în prima jumătate a anului, 28 lei/zi în semestrul al doilea).

În anul 2024, cheltuielile totale ale Cantinei Sociale ASSOC au fost de 60.863 lei, din care 51.555 lei au fost alocate pentru hrană, 5.217 lei pentru salarii, iar 4.091 lei pentru alte cheltuieli.

• Centrul de Îngrijire și Asistență pentru Persoane Adulte cu Dizabilități (CIA Pinochio) din Cărbunari, Maramureș/Licență de funcționare seria LF nr.

0001018/07.06.2021/Instituție deschisă în 2014, ce oferă servicii de recuperare și reabilitare pentru persoane adulte cu dizabilități

CIA Pinochio are sediul în Cărbunari nr. 56A, la 15 km de municipiul Baia Mare. În Maramureș, este primul serviciu social rezidențial externalizat către un furnizor privat, la data de 01.04.2014.

Centrul are 14 rezidenți (8 femei și 6 bărbați) și oferă îngrijire și sprijin beneficiarilor care nu pot fi îngrijiți la domiciliu sau în alte forme comunitare. Toți beneficiarii au certificat de încadrare în grad de handicap, majoritatea încadrându-se în gradele accentuat și mediu. Serviciile oferite sunt conforme cu Ordinul 82/2019 și includ găzduire, alimentație, îngrijire personală, asistență medicală, consiliere psihologică, abilitare/reabilitare, educație pentru viață independentă și activități de integrare socială și civică.

Activitățile desfășurate au vizat menținerea deprinderilor de viață independentă (igienă personală, gătit, comunicare, gestionarea banilor, mobilitate, autogospodărire), intervenții terapeutice, consiliere psihologică și terapie ocupațională. În 2024, au avut loc 106 investigații medicale, 15 internări și administrarea tratamentelor conform recomandărilor specialiștilor. Beneficiarii au participat la sesiuni de consiliere psihologică pentru susținerea sănătății emoționale și prevenirea izolării sociale.

Pe tot parcursul anului, au fost organizate multiple activități recreative și de socializare în comunitate (excursii, spectacole, competiții sportive, activități religioase), precum și evenimente tematice (8 martie, Paște, Crăciun). S-a asigurat contactul cu familiile beneficiarilor, înregistrându-se 6 vizite și două ieșiri familiale.

În paralel, personalul centrului (1 șef centru, 1 psiholog, 1 asistent medical, 1 asistent social, îngrijitori, educator, personal auxiliar) a beneficiat de formări continue: cursuri de igienă, IT, protecția persoanelor cu dizabilități și participare la schimburi de experiență internaționale. De asemenea, s-au desfășurat instruirii interne privind drepturile beneficiarilor, non-discriminare și management de caz.

Investițiile realizate au vizat îmbunătățirea infrastructurii (uși, instalații, centrală termică, aer condiționat, mobilier) și dotarea cu echipamente și electrocasnice moderne, prin contribuții de la Ministerul Muncii, sponsorizări și fonduri proprii.

În 2024, centrul a fost supus mai multor inspecții și monitorizări din partea instituțiilor abilitate (Consiliul de Monitorizare, ANPC, ANSVSA, AJPIIS).

Conform evaluării gradului de satisfacție, beneficiarii s-au declarat foarte mulțumiți de serviciile primite, de calitatea îngrijirii, de activitățile organizate și de sprijinul personalului.

Comunicarea nonviolentă, exprimarea liberă a opiniilor și consultarea periodică a beneficiarilor privind serviciile și activitățile desfășurate au fost practici constante în cadrul centrului. De asemenea, personalul a încurajat asumarea de roluri și responsabilități în viața

comunității centrului, contribuind astfel la dezvoltarea stimei de sine și la creșterea gradului de implicare activă a beneficiarilor. Colaborarea cu autorități locale, instituții de învățământ și alți parteneri sociali a consolidat integrarea serviciului în comunitate și a permis diversificarea oportunităților oferite beneficiarilor. Valoarea totală a cheltuielilor pentru 2024 a fost de 1.250.273 lei, distribuită astfel: salarii - 718.713 lei, hrană - 255.144 lei, utilități - 36.673 lei, alte cheltuieli - 239.743 lei. Finanțarea s-a realizat prin contractul cu DGASPC Maramureș, contribuția ASSOC și donații, cu cofinanțare în natură și muncă voluntară.

• Centrul de Consiliere și Sprijin pentru Părinți și Copii - Viața - Licență de funcționare seria LF nr. 0001313/20.10.2021/Oferă servicii de asistență pentru copii și familii pe diferite tipuri de intervenție psihologică

Centrul Viața este dedicat rezolvării problemelor ce țin de tulburări psihoemoționale și comportament, oferind psihoterapie și consiliere socială pentru familii vulnerabile și copii cu nevoi speciale.

Beneficiarii serviciului sunt 40 de copii și familiile lor. Copiii care beneficiază de servicii au următoarele tipuri de problematice: copii cu dizabilități începând cu vârsta preșcolară, copii din familii cu risc de părăsire timpurie a școlii, copii provenind din părinți cu nivel socio-cultural scăzut, copii din familii aparținând unor grupuri cu risc de excludere socială, părinți cu risc de excludere socială. Mulți beneficiari au cerințe educative speciale (CES) cu curricula adaptată sau au grad de încadrare în grad de handicap.

În cadrul Centrului Viața, copiii și părinții au beneficiat de o gamă diversificată de servicii psiho-sociale adaptate nevoilor individuale și de grup. Astfel 37 de copii și 34 de părinți au participat la sesiuni de consiliere individuală și psihoterapie, în timp ce alți 30 de copii și 15 părinți au fost implicați în activități de consiliere de grup. În plus, 15 copii au urmat sesiuni de terapie pentru dezvoltarea rezilienței emoționale, iar 10 copii au fost sprijiniți în gestionarea comportamentelor agresive.

Copiii au fost implicați și în intervenții educaționale și psiho-sociale menite să sprijine dezvoltarea lor personală: 25 au participat la activități de educație pentru viață independentă, sănătate și prevenirea consumului de substanțe, 20 au beneficiat de sprijin psihopedagogic pentru dificultăți de învățare, iar alți 15 au învățat strategii pentru gestionarea stresului. De asemenea, 17 copii au fost încurajați să-și dezvolte abilități de comunicare și empatie, iar 30 de copii au fost sprijiniți în gestionarea presiunii grupului de semeni și a influenței mass-media.

Părinții au beneficiat de consiliere individuală și informare privind drepturile sociale și prevenirea excluderii sociale (35 persoane), precum și de sesiuni tematice de grup dedicate egalității de șanse, gestionării conflictelor și dezvoltării abilităților parentale. Totodată, s-au derulat intervenții de informare specializată privind prevenirea traficului de persoane (8 părinți), violența domestică (3 părinți), delincvența juvenilă (10 părinți) și educația sexuală (6 părinți și 2 copii).

În 2024, am avut colaborări instituționale cu DGASPC Maramureș și Centrul Antidrog. Serviciul a fost finanțat exclusiv din resurse proprii ale Asociației ASSOC, având un buget de 2.400 lei. De asemenea, ASSOC a pus la dispoziție infrastructura și resursele materiale necesare, sprijinind astfel funcționarea eficientă a centrului.

- Serviciul de îngrijire persoane vârstnice la domiciliu/Licență de funcționare seria LF nr. 0010411/25.08.2021 (Cod serviciu social 8810ID-I)/ Oferă servicii gratuite persoanelor vârstnice singure și bolnave cu domiciliul în Baia Mare

Serviciul a fost dedicat îngrijirii la domiciliu a 30 de persoane vârstnice dependente, care, din cauza pierderii autonomiei fizice, psihice sau mintale, necesită sprijin pentru realizarea activităților uzuale ale vieții de zi cu zi. Intervențiile au fost adaptate nevoilor fiecărui beneficiar, având ca scop creșterea calității vieții, prevenirea instituționalizării și menținerea unui trai decent în propriul cămin.

Serviciile au fost furnizate de o echipă formată din 1 asistent medical, 2 asistenți sociali și 3 voluntari (2 asistenți sociali și 1 îngrijitor), cu o medie de 3-4 ore/lună/beneficiar. Activitățile desfășurate au inclus atât îngrijiri de bază precum monitorizarea parametrilor fiziologici, eliberarea și administrarea medicației, transferul pentru consultații, analize sau tratamente stomatologice, cât și activități instrumentale ale vieții zilnice precum efectuarea cumpărăturilor, menaj, livrarea hranei, socializare etc. Serviciile au fost completate de activități de consiliere socială, juridică și psihologică, sprijin pentru obținerea ajutoarelor sociale și încadrare în grad de handicap. Colaborarea cu parteneri locali (ex: Asociația Femeilor Ortodoxe Mironosițele Femei) a permis oferirea lunară de pachete alimentare și activități de socializare. De asemenea, printr-o donație, unei beneficiare i s-a oferit un TV smart, iar doamnele au fost vizitate personal de președintele asociației cu ocazia zilei de 8 Martie.

Serviciul a colaborat activ cu Direcția de Asistență Socială Baia Mare, Episcopia Ortodoxă a Maramureșului și Sătmărulei, Colegiile „Mihai Eminescu” și „Vasile Lucaci” Baia Mare, Grădinița „Gabi” și alte ONG-uri locale.

În perioada noiembrie-decembrie 2024, au fost realizate două verificări oficiale de către AJPS Maramureș, rapoartele de control fiind unele favorabile.

Serviciul a fost finanțat prin contribuția proprie a ASSOC în valoare de 30.265 lei proveniți din sponsorizări și muncă voluntară. Cofinanțarea în natură a inclus: resurse umane, voluntariat, contribuții materiale (produse, servicii, implicare civică).

- Serviciul de Asistență Comunitară (SAC) CUIB - Căminul unde începe binele/Licență de funcționare seria LF nr. 0009537/02.04.2021, cod serviciu social 8899 CZ-PN-V, furnizat grupului-țintă al proiectului „CUIB - Căminul unde începe binele”, ID135781 - Ordin nr. 29/2019, Anexa nr. 7

Serviciul, localizat în Baia Mare, Str. Lascăr Pană nr. 3, mezanin, biroul 1, a oferit sprijin specializat tinerilor cu vârste între 16 și 25 de ani din județul Maramureș,

proveniți sau ieșiți din sistemul de protecție specială a copilului.

În anul 2024, serviciul a asistat un număr de 20 de beneficiari, pe durata monitorizării lor aceștia confruntându-se cu o serie de provocări: gestionarea dificilă a locuinței, relații toxice, comportamente agresive, sarcini neplanificate și episoade de discriminare pe criterii etnice.

Tinerilor li s-au acordat servicii de sprijin individualizat, iar împreună cu ei s-au desfășurat acțiuni pentru integrarea socială, dezvoltarea autonomiei, promovarea unui stil de viață sănătos și sprijin în accesul la locuință și loc de muncă.

În spiritul transferului de cunoștințe și bune practici, SAC CUIB a fost prezentat în cadrul unei sesiuni educaționale la Facultatea de Litere, specializarea Asistență Socială - Centrul Universitar Nord Baia Mare (15 ianuarie 2024), facilitând conexiunea între teoria academică și practica de teren pentru aproximativ 25 de studenți. De asemenea, experiența acumulată a fost împărtășită și în cadrul Conferinței Naționale „BINE Făcut”, în panelul dedicat sprijinului pentru tinerii post-instituționalizați. Evenimentul a reunit peste 50 de participanți din 26 de organizații. Informarea publicului larg a fost susținută prin postări dedicate pe rețelele sociale.

Expertiza dobândită în cadrul SAC a fost integrată și într-o propunere de proiect transmisă către Fundația pentru Dezvoltarea Societății Civile (FDSC), subliniind importanța serviciului în sprijinirea tinerilor post-instituționalizați și promovarea incluziunii sociale.

Serviciul a fost finanțat integral din bugetul propriu al ASSOC, care a asigurat resursele necesare funcționării între ianuarie-octombrie 2024. Bugetul alocat a fost de 24.234 lei, direcționat către remunerarea personalului calificat: coordonatorul serviciului și asistentul social.

Prin Hotărârea nr. 3697/22.10.2024, Serviciul de Asistență Comunitară CUIB a fost închis oficial, în ciuda faptului că licența de funcționare era valabilă până în 01.11.2025.

- Serviciul de Asistență Comunitară (SAC), Un cuib pentru mâine/Licență de funcționare seria LF nr. 0009538/02.04.2021, furnizat grupului-țintă al proiectului „Un cuib pentru mâine”, ID136277 (Cod 8899 CZ-PN-V)

Serviciul a oferit în 2024 sprijin personalizat pentru 20 de copii și tineri cu vârste între 16 și 25 de ani, proveniți din sistemul de protecție specială sau ieșiți din acesta în județul Maramureș. Activitățile desfășurate au susținut tranziția lor către o viață independentă, prin integrarea socio-profesională și dezvoltarea abilităților necesare unei vieți demne și autonome.

Scopul principal al serviciului a fost combaterea sărăciei și prevenirea excluziunii sociale, prin implementarea de planuri de intervenție individuale. Intervențiile au urmărit dezvoltarea capacităților și a abilităților de viață independentă prin servicii sociale de suport, oferite de o echipă multidisciplinară (asistent social, psiholog, coordonator).

Pe parcursul anului, au fost desfășurate acțiuni specifice: de la informare și consiliere socială lunară pentru toți cei 20 de beneficiari până la evaluări individuale și consiliere psihologică în funcție de nevoi. De asemenea, s-au organizat drumeții și s-a participat la evenimente culturale și sportive, s-a făcut orientare profesională, s-a acordat sprijin pentru acces la locuință, iar, când a fost cazul, tinerii au fost acompaniați la alte servicii sociale. Prin sponsorizări, s-au acordat bunuri și pachete beneficiarilor.

Serviciul a fost finanțat integral din bugetul propriu al Asociației ASSOC. Bugetul total alocat a fost de 24.325 lei, utilizat exclusiv pentru salariile personalului implicat în implementare: 1 coordonator; 1 asistent social, 1 psiholog.

Serviciul a fost închis oficial la data de 22 octombrie 2024 prin Hotărârea Adunării Generale a ASSOC, în contextul finalizării proiectului și a perioadei de implementare, moment în care s-au făcut și 20 de rapoarte de închidere a cazurilor** au fost întocmite în octombrie 2024, odată cu finalizarea serviciului.

• Alte activități realizate

Pe lângă aceste servicii sociale licențiate, ASSOC a desfășurat și alte tipuri de activități pe parcursul lui 2024. Și în acest an, asociația și-a concentrat eforturile pe găsirea unor soluții de programe sociale și economice care să le permită persoanelor cu dizabilități să devină autonome și să nu fie dependente de serviciile sociale, dar și de derulare a unor parteneriate publice și private care să contribuie la îmbunătățirea condițiilor de viață ale grupurilor vulnerabile.

O componentă importantă a activității noastre a fost reprezentată și în 2024 de Restaurant Social & Catering ASSOC, înființat în 2011 ca structură de economie socială printr-un proiect POSDRU cu scopul de a facilita integrarea pe piața muncii a persoanelor vulnerabile, în special a celor cu dizabilități. Inițial lansat pentru a răspunde cererii de servicii de alimentație publică din Baia Mare, restaurantul s-a dezvoltat într-un model de afacere sustenabilă, cu un impact social semnificativ.

Misiunea acestuia constă în promovarea incluziunii sociale prin angajarea persoanelor cu dizabilități și din alte grupuri vulnerabile și autofinanțarea serviciilor sociale oferite de ASSOC.

În 2024, restaurantul a avut ca rezultate: 105.000 porții livrate prin serviciul de catering și 57.000 porții servite în incinta restaurantului. Proiectul a avut un impact semnificativ asupra comunității prin schimbarea percepției publice privind capacitatea de muncă a persoanelor cu dizabilități, dar și asupra organizației, prin susținerea continuă a serviciilor sociale ASSOC.

O componentă importantă au avut în 2024 și activitățile de formare profesională, ASSOC fiind acreditată de către AJOFM Maramureș din 06.06.2011 pentru a oferi servicii de informare, consiliere și mediere pe piața internă a muncii. La finalul anului au fost lansate mai multe proiecte cu finanțare prin programele PEO și PIDS, acestea având ca obiective certificarea angajaților pentru a răspunde cerințelor în schimbare ale pieței muncii, respectiv încurajarea economiei sociale.

Asociația ASSOC a contribuit, numai în ultimii trei ani, la certificarea a peste 2.500 de persoane. De asemenea, la finalul anului s-au lansat șapte proiecte ale ASSOC care creează oportunități economice care vor sprijini inițiativele antreprenoriale regionale prin înființarea de întreprinderi sociale.

Priorități 2025

Pentru anul următor, ASSOC și-a stabilit ca direcții de acțiune-cheie domenii apropiate de nivelul politicilor europene, cum sunt dezvoltarea sistemului de servicii sociale, ocuparea și incluziunea socială activă; promovarea economiei sociale și a întreprinderilor sociale; integrarea comunităților defavorizate.

(1/8.535.331)

FEDERAȚIA ROMÂNĂ DE SCRIMĂ

EXTRAS

al situațiilor financiare anuale care se publică de asociațiile, fundațiile și federațiile recunoscute, potrivit legii, ca fiind de utilitate publică

Municipiul: București

Entitate: FEDERAȚIA ROMÂNĂ DE SCRIMĂ

Adresa: localitatea București, sectorul 1, str. Av. Popa Marin nr. 2, telefon 021/230.64.96, fax 021/230.03.29, codul poștal 011962

Numărul și data înscrierii în Registrul asociațiilor și fundațiilor: 32/19.02.2002

Numărul și data înscrierii în Registrul federațiilor: B/C/0001/5.12.2001

Actul normativ nr., dată, de recunoaștere a utilității publice: Legea nr. 69/2000

Codul de înregistrare fiscală: 13444099

Indicatorii din situațiile financiare anuale depuse pentru anul: 2024

I. Indicatorii din bilanț (în lei):

A. Active imobilizate: 791.926

B. Active circulante: -

C. Cheltuieli în avans: -

D. Datorii ce trebuie plătite într-o perioadă de până la un an: 41.208

E. Active circulante nete, respectiv datorii curente nete: 3.432.585

F. Total active minus datorii curente: 4.224.511

G. Datorii ce trebuie plătite într-o perioadă mai mare de un an: -

H. Provizioane: -

I. Venituri în avans: -

J. Capitaluri proprii: -

Total capitaluri: 502.609

II. Indicatorii din contul rezultatului exercițiului (în lei):

Venituri din activitățile fără scop patrimonial, 10.923.064

din care:

Resurse obținute de la bugetul de stat și/sau de la bugetele locale și subvenții pentru venituri: 10.123.189